
 
 

平成１7年７月 

                           滋 賀 労 働 局        

１ 定期健康診断実施状況 

実施事業場数 1,071 999 1,081 1,072 1,135 1,135 1,107 1,165 

受診者数 161,250 139,589 150,571 146,175 151,212 147,141 138,519 147,659 
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・常時５０人以上の労働者を使用する事業場から提出された定期健康診断結果報告に基づく実施状況を示す。 
・血糖検査は平成 11年に追加されたもの。 
 
２ 業務上疾病発生状況 
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・じん肺症及び振動障害を除き、労働者死傷病報告による集計である。 
・腰痛（災害性腰痛）の占める割合が最も高い。 
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86 88 83 99 87 93 98 

 
項目別有所見率    ％ （ ）内は全国平均 

108 



3 じん肺管理区分の決定状況（年次別） 

じん肺管理区分決定件数   区分 

 

年 

じん肺健康

診 断 実 施  

事業場数 

受 診      

労働者数 計 管理 1 管理 2 管理 3 管理 4 

有所見 

者  数 

合 併 症 

り患件数 

有所見率

（％） 

全国平均 

有所見率

（％） 

１１ 251 3,813  
(18)    

133 

(1)      

1 

(8)   

106 

(8)    

26 

(1)      

0 

(17)  

132 

 （0）  
3．5 5．7 

１２ 267 2,935  
（20） 

126 

(0）     

0 

(13)  

100 

(7)      

26 

(0)      

0 

(20)  

126 

 （1）  
4．3 6．4 

１３ 286 4,167  
（24） 

151 

(1）     

0 

(16)  

121 

(7)      

30 

(0)      

0 

(23)  

151 

 （0）  
3．6 ５．９ 
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（16） 

106 

（1） 

0 

（8） 

74 

（7） 

32 

（0） 

0 

（15） 

106 

（0） 
２．７ ４．９ 

15 231 3,686 
（20） 

84 

（4） 

1 

（8） 

60 

（6） 

23 

（2） 

0 

（16） 

83 

（0） 
２．３ ４．０ 

16 271 4,397 
(42) 

115 

(7) 

0 

(26) 

78 

(8) 

37 

(1) 

0 

(35) 

115 

(0) 
２．６ ３．５ 

・健診実施事業場数及び受診労働者数はじん肺管理実施状況報告による。 （）内は随時申請で外数 

・じん肺管理区分決定件数は当局申請による決定の数。      

・平成 16 年における新規有所見者は 9人である。      

 

平成 1７年度全国衛生週間スローガン 

働きすぎていませんか 働き方を見直して 心と体の健康づくり 

4 特殊健康診断実施状況（平成 16 年対象業務別）     

     区分 

 

対象業務 

実   施 

事業場数 

受   診 

労働者数 

有所見 

者 数 

有所見率 

 （％） 

全国平均 

有所見率（％） 

有機溶剤 ６００ １２，６２３ ４２３ ３．３５ ５．７２ 

特定化学物質 １７７ ３，９４４ ２２ ０．５６ ０．９９ 

鉛 １０５ １，６７４ ２４ １．４３ １．６９ 

法
定
の
特
殊
健
診 電離放射線 １３３ ２，９８７ ２４３ ８．１４ ４．６６ 

振動 １６ ２０６ １２ ５．８３ ４．１０ 

騒音 １７１ ８，２６０ １，３８５ １６．７７ １７．０９ 

紫・赤外線 ５３ １，０６６ ４ ０．３８ ２．０３ 

行
政
指
導
に
よ
る ＶＤＴ作業 １５１ ６，８２２ ８７４ １２．８１ ６．６３ 

・有害業務を有する事業場から提出のあった特殊健康診断実施状況報告に基づく。 


